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1. Voorwoord
Deze Bedrijvendynamiek geeft inzicht in het aantal bedrijven in Nederland 

per 1 augustus 2020 en de ontwikkeling van het aantal starters, stoppers en 

faillietverklaringen van januari tot en met juli 2020. In de volgende hoofdstukken  

zijn de gegevens uitgesplitst naar segmenten, sectoren en provincies. 

Aan het eind van dit document is een hoofdstuk opgenomen met de verantwoording 

en de gehanteerde definities.
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2. Gegevens per segment
De tabellen hieronder tonen per segment de standen, starters en stoppers voor januari tot en met juli van 2019 en 2020.

2019 

2020

Segment Stand
1-1-2019

Start 
januari t/m juli 2019

Stop 
januari t/m juli 2019

Overig mutatiesaldo 
januari t/m juli 2019

Stand 
1-8-2019

% Verandering 
1-8-2019 t.o.v. 1-1-2019

Zzp 983.308 81.405 40.795 -1.556 1.022.362 4%

Parttime zzp 254.426 28.790 11.958 -554 270.704 6%

Mkb 442.529 12.253 12.745 2.164 444.201 0%

Grootbedrijf 1.102 3 9 15 1.111 1%

Parttime bedrijven 220.032 14.233 8.055 -337 225.873 3%

Totaal 1.901.397 136.684 73.562 -268 1.964.251 3%

Segment Stand
1-1-2020

Start 
januari t/m juli 2020

Stop 
januari t/m juli 2020

Overig mutatiesaldo 
januari t/m juli 2020

Stand 
1-8-2020

% Verandering 
1-8-2020 t.o.v. 1-1-2020

Zzp 1.045.283 77.854 51.334 -428 1.071.375 2%

Parttime zzp 281.647 29.208 17.955 -797 292.103 4%

Mkb 443.842 11.889 13.108 2.283 444.906 0%

Grootbedrijf 1.108 1 10 9 1.108 0%

Parttime bedrijven 228.524 13.588 8.819 -315 232.978 2%

Totaal 2.000.404 132.540 91.226 752 2.042.470 2%
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Verschil januari t/m juli 2020 ten opzichte van 2019

Segment Verschil stand  
1-1-2020 t.o.v. 1-1-2019

Verschil start  
januari t/m juli 2020  t.o.v. 2019

Verschil stop 
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Verschil stand 
1-8-2020 t.o.v. 1-8-2019

Zzp 6% -4% 26% 5%

Parttime zzp 11% 1% 50% 8%

Mkb 0% -3% 3% 0%

Grootbedrijf 1% -67% 11% 0%

Parttime bedrijven 4% -5% 9% 3%

Totaal 5% -3% 24% 4%
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3. Gegevens per sector
De tabellen hieronder tonen per sector de standen, starters en stoppers voor januari tot en met juli van 2019 en 2020.

2019 

Sector Stand 
1-1-2019

Start 
januari t/m juli 2019

Stop 
januari t/m juli 2019

Overig mutatiesaldo 
januari t/m juli 2019

Stand 
1-8-2019

% Verandering 
1-8-2019 t.o.v. 1-1-2019

Bouw 200.795 16.578 6.681 234 210.926 5%

Cultuur, sport en recreatie 107.735 6.951 3.471 80 111.295 3%

Detailhandel 178.393 16.735 10.088 -548 184.492 3%

Energie, water en milieu 7.649 706 229 -4 8.122 6%

Financiële instellingen 32.636 727 1.012 228 32.579 0%

Gezondheid 168.962 12.758 5.897 143 175.966 4%

Groothandel 117.238 5.363 4.338 -338 117.925 1%

Horeca 66.620 6.000 3.528 -46 69.046 4%

ICT en media 111.837 8.000 4.513 16 115.340 3%

Industrie 78.316 4.408 2.389 -10 80.325 3%

Land- en tuinbouw 80.611 2.372 1.593 -173 81.217 1%

Logistiek 55.467 5.143 2.826 -216 57.568 4%

Overig 97.869 9.223 3.830 231 103.493 6%

Persoonlijke dienstverlening 86.200 5.443 3.523 -14 88.106 2%

Zakelijke diensten 511.069 36.277 19.644 149 527.851 3%

Totaal 1.901.397 136.684 73.562 -268 1.964.251 3%
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2020

Sector Stand 
1-1-2020

Start 
januari t/m juli 2020

Stop 
januari t/m juli 2020

Overig mutatiesaldo 
januari t/m juli 2020

Stand 
1-8-2020

% Verandering 
1-8-2020 t.o.v. 1-1-2020

Bouw 216.242 15.134 8.151 172 223.397 3%

Cultuur, sport en recreatie 113.447 5.870 4.369 799 115.747 2%

Detailhandel 188.566 22.587 12.094 -202 198.857 5%

Energie, water en milieu 8.001 461 240 -24 8.198 2%

Financiële instellingen 32.370 609 978 76 32.077 -1%

Gezondheid 180.745 11.483 6.073 365 186.520 3%

Groothandel 117.702 4.374 4.959 -380 116.737 -1%

Horeca 70.919 5.179 3.842 925 73.181 3%

ICT en media 117.171 7.765 6.515 -62 118.359 1%

Industrie 81.227 4.215 2.996 -365 82.081 1%

Land- en tuinbouw 81.238 2.483 1.611 -188 81.922 1%

Logistiek 58.732 4.903 3.208 -104 60.323 3%

Overig 107.334 8.223 4.499 477 111.535 4%

Persoonlijke dienstverlening 89.507 5.690 3.838 293 91.652 2%

Zakelijke diensten 537.203 33.564 27.853 -1.030 541.884 1%

Totaal 2.000.404 132.540 91.226 752 2.042.470 2%
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Verschil januari t/m juli 2020 ten opzichte van 2019

Sector Verschil stand  
1-1-2020 t.o.v. 1-1-2019

Verschil start  
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Verschil stop  
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Verschil stand  
1-8-2020 t.o.v. 1-8-2019

Bouw 8% -9% 22% 6%

Cultuur, sport en recreatie 5% -16% 26% 4%

Detailhandel 6% 35% 20% 8%

Energie, water en milieu 5% -35% 5% 1%

Financiële instellingen -1% -16% -3% -2%

Gezondheid 7% -10% 3% 6%

Groothandel 0% -18% 14% -1%

Horeca 6% -14% 9% 6%

ICT en media 5% -3% 44% 3%

Industrie 4% -4% 25% 2%

Land- en tuinbouw 1% 5% 1% 1%

Logistiek 6% -5% 14% 5%

Overig 10% -11% 17% 8%

Persoonlijke dienstverlening 4% 5% 9% 4%

Zakelijke diensten 5% -7% 42% 3%

Totaal 5% -3% 24% 4%
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4. Gegevens per provincie
De tabellen hieronder tonen per provincie de standen, starters en stoppers voor januari tot en met juli van 2019 en 2020.

2019 

Provincie Stand 
1-1-2019

Start 
januari t/m juli 2019

Stop 
januari t/m juli 2019

Overig mutatiesaldo 
januari t/m juli 2019

Stand 
1-8-2019

% Verandering 
1-8-2019 t.o.v. 1-1-2019

Drenthe 45.642 2.511 1.606 158 46.705 2%

Flevoland 43.906 3.736 2.080 110 45.672 4%

Friesland 64.701 3.658 2.152 -3 66.204 2%

Gelderland 219.114 13.692 7.527 352 225.631 3%

Groningen 53.531 3.484 2.066 -147 54.802 2%

Limburg 100.041 5.971 3.858 27 102.181 2%

Noord-Brabant 278.998 17.959 10.184 230 287.003 3%

Noord-Holland 390.302 31.283 16.063 -1.012 404.510 4%

Overijssel 109.713 6.820 3.861 77 112.749 3%

Utrecht 167.166 11.870 6.450 146 172.732 3%

Zeeland 37.241 2.214 1.297 78 38.236 3%

Zuid-Holland 391.042 33.486 16.418 -284 407.826 4%

Totaal 1.901.397 136.684 73.562 -268 1.964.251 3%
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2020 

Provincie Stand 
1-1-2020

Start 
januari t/m juli 2020

Stop 
januari t/m juli 2020

Overig mutatiesaldo 
januari t/m juli 2020

Stand 
1-8-2020

% Verandering 
1-8-2020 t.o.v. 1-1-2020

Drenthe 47.259 2.502 2.192 162 47.731 1%

Flevoland 46.788 3.525 2.325 186 48.174 3%

Friesland 66.950 3.785 2.911 177 68.001 2%

Gelderland 229.249 13.428 10.365 787 233.099 2%

Groningen 55.551 3.697 2.721 -37 56.490 2%

Limburg 103.508 6.278 4.999 248 105.035 1%

Noord-Brabant 291.904 18.347 13.382 379 297.248 2%

Noord-Holland 412.868 28.956 18.654 -1.166 422.004 2%

Overijssel 114.439 6.760 5.190 50 116.059 1%

Utrecht 175.686 10.885 7.550 -160 178.861 2%

Zeeland 38.751 2.337 1.610 84 39.562 2%

Zuid-Holland 417.451 32.040 19.327 42 430.206 3%

Totaal 2.000.404 132.540 91.226 752 2.042.470 2%
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Verschil januari t/m juli 2020 ten opzichte van 2019

Provincie Verschil stand  
1-1-2020 t.o.v. 1-1-2019

Verschil start  
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Verschil stop  
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Verschil stand  
1-8-2020 t.o.v. 1-8-2019

Drenthe 4% 0% 36% 2%

Flevoland 7% -6% 12% 5%

Friesland 3% 3% 35% 3%

Gelderland 5% -2% 38% 3%

Groningen 4% 6% 32% 3%

Limburg 3% 5% 30% 3%

Noord-Brabant 5% 2% 31% 4%

Noord-Holland 6% -7% 16% 4%

Overijssel 4% -1% 34% 3%

Utrecht 5% -8% 17% 4%

Zeeland 4% 6% 24% 3%

Zuid-Holland 7% -4% 18% 5%

Totaal 5% -3% 24% 4%
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5. Faillietverklaringen
De tabellen hieronder tonen de faillietverklaringen voor januari tot en met juli van 2019 en 2020 uitgesplitst naar segment, sector en provincie.

Per segment 

Segment Failliet
januari t/m juli 2019

Failliet 
januari t/m juli 2020

Verschil
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Zzp 482 454 -6%

Parttime zzp 50 45 -10%

Mkb 933 937 0%

Grootbedrijf 4 1 -75%

Parttime bedrijven 340 387 14%

Totaal 1.809 1.824 1%
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Per sector

Sector Failliet 
januari t/m juli 2019

Failliet 
januari t/m juli 2020

Verschil 
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Bouw 264 266 1%

Cultuur, sport en recreatie 27 40 48%

Detailhandel 273 269 -1%

Energie, water en milieu 19 7 -63%

Financiële instellingen 14 16 14%

Gezondheid 64 45 -30%

Groothandel 201 207 3%

Horeca 150 192 28%

ICT en media 81 61 -25%

Industrie 157 150 -4%

Land- en tuinbouw 15 12 -20%

Logistiek 124 133 7%

Overig 28 32 14%

Persoonlijke dienstverlening 30 38 27%

Zakelijke diensten 362 356 -2%

Totaal 1.809 1.824 1%
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Per provincie

Provincie Failliet 
januari t/m juli 2019

Failliet 
januari t/m juli 2020

Verschil 
januari t/m juli 2020 t.o.v. 2019

Drenthe 52 41 -21%

Flevoland 47 51 9%

Friesland 47 52 11%

Gelderland 203 198 -2%

Groningen 38 47 24%

Limburg 121 139 15%

Noord-Brabant 281 285 1%

Noord-Holland 302 370 23%

Overijssel 135 100 -26%

Utrecht 171 117 -32%

Zeeland 30 52 73%

Zuid-Holland 382 372 -3%

Totaal 1.809 1.824 1%

15  |  Data over de bedrijvendynamiek januari tot en met juli 2020



6. Nevenvestigingen per sector
In de bedrijvendynamiek worden standaard de gegevens over de hoofdvestigingen weergegeven. Een onderneming kan echter ook nevenvestigingen of filialen hebben. In de tabel hieronder 

staat een overzicht van de standen op 1 augustus 2020 per sector en het verhoudingsgetal van het aantal nevenvestigingen.

Sector Hoofdvestigingen 
1-8-2020

Nevenvestigingen 
1-8-2020

% 
nevenvestigingen

Bouw 223.397 1.694 1%

Cultuur, sport en recreatie 115.747 1.535 1%

Detailhandel 198.857 31.980 16%

Energie, water en milieu 8.198 629 8%

Financiële instellingen 32.077 2.054 6%

Gezondheid 186.520 20.454 11%

Groothandel 116.737 5.302 5%

Horeca 73.181 5.488 7%

ICT en media 118.359 1.467 1%

Industrie 82.081 3.094 4%

Land- en tuinbouw 81.922 1.412 2%

Logistiek 60.323 3.438 6%

Overig 111.535 1.298 1%

Persoonlijke dienstverlening 91.652 2.604 3%

Zakelijke diensten 541.884 11.017 2%

Totaal 2.042.470 93.466 5%
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Verantwoording
Voor de data over de bedrijvendynamiek geldt het volgende (tenzij anders vermeld):

• Alleen de economisch actieve bedrijven worden behandeld

• Bedrijven = ondernemingen = hoofdvestigingen

• Voor de bedrijven wordt gerapporteerd over de stand (= aantal hoofdvestigingen) op 

1 augustus 2020

Voor de starters, stoppers en faillietverklaringen wordt gerapporteerd met de focus 

op januari tot en met juli 2020 ten opzichte van dezelfde periode in 2019. Hierbij geldt 

(tenzij anders vermeld):

• Starters = startende bedrijven = aantal startende hoofdvestigingen

• Stoppers = stoppende bedrijven = aantal opgeheven hoofdvestigingen

• Faillissementen = aantal uitgesproken faillietverklaringen op hoofdvestigingen

Afrondingsverschillen kunnen optreden.

Overig mutatiesaldo

In de tabellen van hoofdstuk 2 tot en met 4 is ook een kolom ‘overig mutatiesaldo’ 

opgenomen bij de segment-, sector- en provincietabellen. Dit saldo is een aanvulling op 

de volgende optelsom: beginstand bedrijven + starters - stoppers = eindstand bedrijven 

(of nieuwe beginstand bedrijven volgende periode).

Deze optelsom geeft namelijk niet het volledige beeld. Er zijn meer gebeurtenissen dan 

alleen het starten of stoppen van een vestiging die impact hebben op de totaalstand. 

Mutaties die van invloed zijn, zijn onder andere de volgende: 

• verandering in het aantal werkzame personen   ander segment;

• andere SBI-code  een verschuiving tussen sectoren;

• verhuizingen van ondernemingen  geografische verschuivingen;

• fusies, splitsingen, overnames, rechtsvorm wijzigingen, etc.

KVK werkt eraan om in de toekomst ook dit soort verschuivingen beter te gaan duiden. 

Op dit moment is dat echter nog niet mogelijk.

Definities
Hoofd-/nevenvestiging

Hoofdvestiging = Hoofdkantoor, hoofdkwartier, hoofdzetel

Nevenvestiging = Vestiging (filiaal) van onderneming op een andere plaats dan 

hoofdvestiging

Deregistraties 

KVK controleert of bedrijven die zijn ingeschreven in het Handelsregister nog actief zijn. 

Dit doet de KVK door de inschrijvingen in het Handelsregister te vergelijken met het 

bestand van de Belastingdienst. Als er uit deze vergelijking blijkt dat een onderneming 

niet meer actief is, dan krijgt dit bedrijf een brief van KVK. Als de ondernemer niets 

doet, dan wordt de onderneming na vier weken uitgeschreven.

Segmenten

Voor de segmenten geldt dat ondernemingen bij de inschrijving bij KVK het volgende 

aangeven met betrekking tot de werkzame personen:  

• hoeveel personen er fulltime (15 uur of meer per week) werken in de onderneming, en/of 

• hoeveel personen er parttime (minder dan 15 uur per week) werken in de 

onderneming.

De volgende segmenten zijn gedefinieerd:

• Parttime zzp: 1 werkzame persoon parttime (<15 uur per week), 0 werkzame persoon 

fulltime, rechtsvorm is Eenmanszaak of BV

• Zzp: 1 werkzame persoon fulltime (≥ 15 uur per week), 0 werkzame persoon 

parttime, rechtsvorm is Eenmanszaak of BV 

7.  Verantwoording en 
definities
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• Mkb: 2-249 werkzame personen fulltime (≥ 15 uur per week). Dit segment is 

aangevuld met de ondernemingen met 1 werkzame persoon fulltime die niet  

onder zzp vallen. 

• Grootbedrijf: 250 of meer werkzame personen fulltime (≥ 15 uur per week)

• Parttime bedrijven: valt niet in één van de andere segmenten, doordat vaak  

geen werkzame personen zijn opgegeven in het Handelsregister.

Voor 2021 staat op de planning om de segmentatie van de Handelsregisterdata aan te 

passen. Dit zal zich onder meer richten op het optimaliseren van de segmentering voor 

de groep van parttime bedrijven. In deze groep bevindt zich een grote groep waarvan 

het aantal werkzame personen onbekend is in het Handelsregister en die hierdoor 

niet kan worden toebedeeld aan een van de segmenten zzp, mkb of grootbedrijf. Het 

is de verwachting dat in de loop van 2021 de eerste resultaten van de aanpassingen 

zichtbaar zullen worden in de bedrijvendynamiek. In de huidige rapportage wordt deze 

groep bedrijven, net als in de voorgaande rapportages, nog apart ondergebracht in de 

categorie ‘parttime bedrijven’. 
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Meer informatie?
Kijk op KVK.nl

https://www.kvk.nl/advies-en-informatie/overheid/economisch-inzicht-met-data-van-de-kvk/bedrijvendynamiek/

	Inhoudsopgave
	1. Voorwoord
	2. Gegevens per segment
	3. Gegevens per sector
	4. Gegevens per provincie
	5. Faillietverklaringen
	6. Nevenvestigingen per sector
	7. Verantwoording en definities



